ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6154/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção na subida do morro na Rua Raul José Lamim, no Bairro Brilhante II.

JUSTIFICATIVA:

No  local  mencionado,  um  buraco  de  grandes  proporções  se  abriu,  comprometendo  seriamente  a  segurança  de
motoristas e pedestres que utilizam a via, especialmente em dias de chuva ou com pouca visibilidade. A erosão nesse
trecho tem se agravado ao longo do tempo, aumentando os riscos de acidentes e dificultando o acesso de veículos à
parte alta da rua.
Diante dessa situação, solicitamos que seja realizada, o mais rápido possível, a recomposição da base, o fechamento
do buraco e o reforço na estrutura da via, para garantir a segurança e a trafegabilidade para todos os moradores e
usuários da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​